

(M. S. Hochmuth om luftfart, Zuhayr Mik-dashi om aluminiumindustrien, Nicolas Jé-quier om computerindustrien, Louis T. Wells, Jr. om automobilindustrien og J. E. S. Hay-ward om stålindustrien).

World economic survey, 1973. Part 1: Po-pulation and development. Part 2: Current economic development. New York: Uni-ted Nations, 1974. Sales No. E.74.II.C.1 og E.74.II.C.2. 184 + 159 pp. \$ 7,00 + 8,00.

NT 75-2058

Første bind er viet sammenhængen mellem den demografiske og den sociale og økono-miske udvikling. Det er opdelt i fire afsnit, hvoraf det første er en global gennemgang af de nyeste statistiske oplysninger om demo-grafiske og dermed nært sammenhørende faktorer i den økonomiske og sociale udvik-ling, mens de tre følgende kapitler er hel-ligt henholdsvis de udviklede markedsøko-nomier, økonomierne med central planlæg-ning og udviklingslandene. Andet bind har et indledende kapitel om udviklingen i ver-densøkonomien med særlig vægt på udvik-lingen i råvarepriser, fødevarerituationen og energimarkedet, der ligeledes følges af tre kapitler om udviklingen i de tre nævnte lan-degrupper.

ZAUBERMAN, ALFRED: *The mathematical re-volution in Soviet economics.* London: Published for Chatham House, by Oxford University Press, 1975. 62 pp. £ 2,75.

NT 75-2059

Bogen indeholder en meget kompetent og meget overskuelig fremstilling af den mate-matiske økonomis udvikling i USSR. Om-trent samtidig hermed udsender forfatteren under titlen *Mathematical theory in Soviet planning* en mere omfattende og teknisk

fremstilling af det samme emne. I tilgift til fremstillingen af den matematiske økonomis udvikling får man nogle svagt funderede be-tragtninger om sammenhængen mellem den politiske og den økonomiske tænkings ud-vikling.

Nye udenlandske bøger om inflation

For en ordens skyld skal opmærksomheden henledes på, at nedenstående udvalg udover at være begrænset til det sidste par års ud-givelser og til hvad der har været til rådig-hed for formålet og ikke tidligere har været omtalt i tidsskriftet, kun medtager den litte-ratur, der foreligger i bogform, og heraf kun den del, der specifikt og explicit beskæftiger sig med inflation; en ikke uvæsentlig del af analysen af prisniveauudviklingen fremkom-mer enten som led i mere generelle teoreti-ske undersøgelser af de økonomiske tilpas-ningsmekanismer eller formuleres i et min-dre patetisk sprog.

BALL, R. J.: *Inflation and the theory of mo-ney.* London: Allen & Unwin, 1973. 313 pp. £ 2,25. NT 75-2060

Ball's bog kom første gang i 1964 og har været igennem to optryk inden den i 1973 udsendtes i anden udgave med et nyt for-ord, der kort kommenterer udviklingen i de mellemliggende år. At bogen har kunnet overleve 10 års intens debat om inflation, skyldes til dels, at disse år ikke har bragt nogen teoretisk afklaring, men i vidt omfang er gået med at teste svagt underbyggede partielle sammenhænge; men først og fremmest er grunden den, at forfatteren har koncen-treret sig om en grundig gennemgang af de teoretiske argumenter omkring alle de del-sammenhænge, der skal til for at stable en nogenlunde overbevisende inflationsteori på

benene. Fremstillingen er præget af respekt for den kendsgerning, at vi lever med en keynesiansk makroteori, der ikke er konklusiv i inflationsspørgsmålet. Forfatterens eget synspunkt er, at fordelingsmekanismen er afgørende for inflationen, og han lægger i dag mere vægt på forventningerne om den fremtidige fordeling, end da bogen oprindeligt blev til. Det er svært at komme uden om en fremstilling af dette omfang, hvis man for alvor vil trænge ind i den teoretiske argumentation. (Se også *NT 75-2062* og *NT 75-2106*).

BRÖMS, JAN og ROLF RUNDVELT: *Inflationsredovisning. Et förslag till prisjusterad årsredovisning*. Ekonomiska Utredningsrapporter, A 13. Stockholm: Sveriges Industriförbund, 1974. 122 pp. *NT 75-2061*

Spørgsmålet om inflationsrensning af virksomhedsregnskaber rejser mange teoretiske og praktiske spørgsmål uden nogen entydig løsning fordi regnskaber skal tjene flere formål. Det praktiske arbejde med at tilvejebringe almindelige normer for regnskabsafleggelse, som i højere grad tager hensyn til prisudviklingen, er igangsat af revisor- og erhvervsorganisationer og er længst fremme i England. I denne bog opstiller forfatterne et kompromisforslag mellem de to hovedsynspunkter, der har præget debatten, og hvorefter prisjusteringen skal foregå efter henholdsvis den almindelige prisudvikling eller efter genanskaffelsespriser. Den foreslåede metode illustreres på regnskaberne fra tre store svenske virksomheder, Alfa-Laval, Gränges og MoDo. (Se også *NT 75-2082* og *NT 75-2091*).

BURTON, JOHN: *Wage inflation*. London: Macmillan, 1972. 94 pp. £ 0,60. *NT 75-2062*

Denne både hvad omfang og pris angår meget overkommelige bog kan uden mange reservationer anbefales som en første introduktion til inflationsforklaringerne. Det væsentligste forbehold er, at den, som titlen angiver, begrænser sig til løninflation. Denne begrænsning er imidlertid rent emnemæssig og involverer ikke nogen stillingtagen i spørgsmålet om inflationens årsager; når der skal være tale om en overskuelig fremstilling, kan netop denne afgrænsning være velvalgt, fordi løndannelsen – i hvert fald på kort sigt – må have en vis betydning i næsten enhver inflationsteori. Det forvirrende ved mange inflationsforklaringer er, at de savner et klart teoretisk fundament, og det er derfor både svært at teste dem og at afgøre, hvilke partielle forklaringer der er forenelige med hvilke »teorier«. Disse tråde gør Burton en del ud af at udrede, og selv om hans sondring mellem »predictive power« og »explanation« rummer vidtgående problemer af filosofisk art, er den formentlig rent pædagogisk vellykket. Både emneafgrænsningen og oplægget med vægt på metodologiske spørgsmål betyder, at fremstillingen er tilbøjelig til at rehabilitere mere sociologisk prægede forklaringer (som bygger på eksempelvis arbejdsmarkedsorganisationers aggressionsgrad) og dermed kan tjene som korrektiv til mere »rene« økonomiske fremstillinger. (Se også *NT 75-2060* og *NT 75-2106*).

CAGAN, PHILLIP m.fl.: *A new look at inflation. Economic policy in the early 1970s*. Washington: American Enterprise Institute for Public Policy Research, 1973. 172 pp. \$ 3,75. *NT 75-2063*

Bogen gengiver nogle fremtrædende amerikanske økonomers syn på udviklingen i USA i de første par år efter indførelsen af løn- og